Projeto de resolução - knel7zq0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: knel7zq0
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/06/2015
Projeto de resolução nº 78/2015
Protocolo nº 2321/2015
Processo nº 505/2015

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  CLODIS
ANTONIO  MENEGAZ.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

   Art. 1º Conceder ao Senhor Clodis Antonio Menegaz, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

    Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Junho de 2015

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

           Clodis Antonio Menegaz nasceu no dia 27/12/1966 no Distrito de Bom Sucesso do Sul, Município de
Pato Branco, no Paraná e tem quatro filhos.

         No dia 05/06/1981 juntamente com sua família chegou em Juína – MT, onde estabeleceu domicilio.
Logo que chegou em Juína teve o seu primeiro emprego aos 14 anos de idade como off-boy na secretaria
da Escola Dr. Guilherme Freitas de Abreu Lima, onde trabalhou por um período de 45 dias, e logo foi
capturado para trabalho como off-boy na CODEMAT – Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato
Grosso, exercendo as seguintes funções: off-boy, operador de rádio amador e escriturário, com o
encerramento das atividades da companhia, foi trabalhar no Cartório de Registro Notarial de Juína,
laborando lá por 2 anos.

             Depois disso, com a abertura da Agência do Bradesco em Juína, foi convidado para assumir a
Carteira de Financiamento Rural, aonde chegou ao posto de Sub – Gerência de Crédito, em 1986 abrindo
sua primeira empresa LIPARSON.

                Em 1989 inaugurou sua primeira danceteria e ficou nesse empreendimento durante 14 anos,
inclusive com filial na cidade de Sinop e em 2001 implantou a primeira Escola Particular do Município de
COLNIZA – MT, dando início ao CREDENCIAMENTO da AJES.

                   No dia 14-04-2005  senhor Clodis obteve êxito com a publicação no Diário Oficial da União
autorizando os cursos de bacharelado em Ciências Contábeis e licenciatura em Letras  na AJES, e que hoje
conta com 15 cursos superiores entre bacharelado e licenciatura, assim a Instituição Educacional foi
conhecida e reconhecida como uma das melhores faculdades do Estado do Mato Grosso.

                     No início de 2012 começou a construção do Primeiro Campus fora da Sede da AJES, no
munícipio de Guarantã do Norte – MT, onde o investimento já teve aprovação do INEP e do Conselho
Nacional de Educação, e está aguardando a publicação no Diário da União para iniciar o funcionamento.

                  Atualmente, aguarda no recém construído Campus Juara a visita do INEP e a liberação do
Conselho Nacional e Ministério da Educação para o funcionamento dos cursos   de Auxiliar-Técnico de
Analise de Solo, contábeis e  Direito,  além da especialização em Administração Escolar com ênfase em
Pessoas.

                   Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional e por
todos os relevantes serviços prestados a sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de
Cidadão Mato-Grossense ao Senhor CLODIS ANTONIO MENEGAZ, que indiscutivelmente merece todas
as honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela
sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Junho de 2015

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual